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 ولې خلک له هېواده تښتي؟ 
 
 

افغانان په مختلفو دلیلونو وطن پرېږدي او نورو ملکونو ته پناه وړي. په دې کې ځینې خلک واقعاً دلته ستونزه لري او 
  بیا په نورو دلیلونو مهاجرت ته زړه ښه کوي.د سر غم اخیستي وي خو ځینې نور 

 

د واقعي دلیلونو په سر کې ناامني ده. ځینې خلک د ناامنۍ له عامې بڼې ځورېږي چې د ټولو افغانانو په زړونو کې یې  
اندېښنه اچولې ده. ځانمرګي بریدونه، چاودنې، راکټ او نورې پدیدې د هر افغان ژوند ګواښي نو په دې حساب هر  

هر سهار چې اولادونه    .په دې حساب څوک نه شو ګرمولایڅوک د وطن پرېښودو ته یو نسبتاً موجه دلیل لري او  
ښوونځي، پوهنځي، کار یا بل ځای ته ځي، د هر مور و پلار زړه تر هغې ناکراره وي چې اولاد یې بېرته صحیح 
سلامت کور ته ستانه شي. ټول وېرېږي چې که خدای مه کړه چېرته ځانمرګی برید وشي، د دوی اولادونه ورنه وانه  

  خلي.
 

ځینو ته بیا په خاصه توګه د سر خطر وي. هغه کسان چې له بهرنیانو سره یې دندې ترسره کړې دي، د دولت په امنیتي 
ځواکونو کې پاتې شوي دي، په لوړو دولتي پوسټونو کې یې کار کړی دی او یا یې په رسنیو کې د طالبانو خلاف ویناوې 

د طالبانو لاس ته ورشي نو مرګ به یې حتمي وي. دوی اکثراً  او لیکنې خپرې کړې دي، په دې وېره کې وي چې که  
له لویو ښارونو نه وځي او کلیو بانډو ته سفر نه شي کولای. د کندوز د ښار سقوط، د ډېرو خلکو په زړونو کې دا وېره 

  اچولې ده چې ګوندې د دوی ښار به هم یو وخت د طالبانو لاس ته ولوېږي.
 

ځینې خلک چې یو څه شتمن او د نوم خاوندان دي، بیا د مافیایي ډلو له خوا ګواښ احساسوي. نن سبا د وطن ډېر تاجران  
او پانګه وال ترکیې، دوبی، هندوستان او نورو هېوادونو ته کډې وړې دي چې د اختطافچیانو له شره په امن کې وي. 

له منځه وړې دي خو بیا هم د انسان تښتونې پېښې ډېرې دي. بده   سره له دې چې دولت د اختطافچیانو ځینې مهمې ډلې
خو لا دا چې ان د لوړ پوړو دولتي چارواکو خپل خپلوان یا پخپله دوی هم د پیسو په بدل راخوشي کېږي او مافیایي ډلو  

وروسته    ته یو ډول باج ورکول کېږي. دا څو شپې مخکې سړي تښتوونکو د کابل یو مشهور ډاکتر له اوږدې مودې
راخوشی کړ چې د خلکو په وینا درې لکه ډالر یې له کورنۍ څخه اخیستي دي. د زلمکي اباسین تښتوونې او وژنې خو 
عام خلک هم ډارولي دي ځکه هغه نه د کوم چارواکي زوی و، نه کوم تاجر یا پانګه وال یانې دا خطر هر چا ته متوجه  

  .دی
 

د هغو کسانو شمېر هم کم نه دی چې له عمومي ناامنۍ ورهاخوا بل هېڅ خطر ورته نشته خو دوی بیا د ښه اقتصاد، ښه  
ژوند او عیشونو په خاطر غواړي اروپا ته لاړ شي. په دې ډله کې ځینې داسې بې استعداده کسان شته چې نه یې سم  

ژوند د ښه کولو لپاره څه کړي دي. یقیني خبره ده چې دوی   تعلیم کړی دی، نه یې کوم کسب زړه کړی او نه یې د خپل
   به په اروپا کې هم د نېکمرغۍ څرک ونه ویني او ټوله ورځ به شاقه او ټیټ کارونه کوي.

 

ځینې کسان بیا د خپلو خلکو له ټیټو اخلاقو ځورېږي او غواړي داسې ځای ته لاړ شي چې څوک په چا کار نه لري او  
د هر انسان انساني کرامت خوندي وي. زموږ د ټولنې اخلاق ډېر راپرځېدلي دي. دلته بې نزاکتي، بې ادبي، بدمعاشي 

خلک دا شیان نه شي زغملای او د غواړي په متمدنو ټولنو    او د نورو پر شخصي حریم د تجاوز چارې عامې دي. ځینې
کې ژوند وکړي خو په دې به نه وي خبر چې په نورو ټولنو کې به د هویت له بحرانه ځورېږي او کله چې نور ورته د  

  .مهاجر په سترګه ګوري، پر ده به څه تېرېږي
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سیالي هم د ځینو لپاره یو دلیل دی چې باید غربي ملکونو ته لاړ شي. که د چا تربور یا بل رقیب په اروپا کې وي، دی 
  هم هڅه کوي چې ځان وباسي او له تربوره وروسته پاتې نه شي.

 

نهیلي او نامعلوم راتلونکی یو بل مهم دلیل دی چې خلک د وطن پرېښودو ته اړ باسي. اکثره ځوانان خپل راتلونکی دلته  
ښه نه ویني. دوی مطمین نه دي چې جنګ به کله ختمېږي او سوله به کله راځي؟ دوی په دې نه پوهېږي چې د وطن  

اوره شوي دي ځکه چې د ترهګرو په ځپلو کې صادقانه هڅې اقتصاد به کله سم شي؟ ډېر خلک اوس پر نړۍ والو بې ب
نه کوي، په پاکستان کې د طالبانو او نورو ډلو مرکزونه له منځه نه وړي، له افغان امنیتي ځواکونو سره پوره مرسته نه 

ر سر د  کوي ... نو دوی ته د وطن سبا تته او بې خونده ښکاري. له بلې خوا په کور دننه سیاسي ناندرۍ، د واک پ
 رهبرانو اختلافونه، د کړیو ژمنو نه پوره کول، کله نا کله د جهادي ډلو ډاروونکې خبرې چې ګوندې بیا به وسله اخلي  

 

دا ټول هغه څه دي چې د خلکو په ذهنونو کې د تظیم واکۍ او طالب شاهۍ وختونه تداعي کوي. ښکاره خبره ده چې 
  هېڅوک نه غواړي هغه ترخې تجربې بیا ووینې.
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